
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RICOSTRUZIONE

COPIA

N. Reg. Gen. 438

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 8     | AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
--------------| COMPRESA  RELAZIONE GEOLOGICA E RELATIVE INDAGINI,
DEL          | IL  COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN FASE DI PRO=
26-10-20     | GETTAZIONE,  L'INCARICO  DI DIREZIONE DEI LAVORI E
             | 84886038CA

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO AREA RICOSTRUZIONE

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n.12 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito tra l'altro alla sottoscritta Arch. Cristina Fioretti
l'incarico di Responsabile dell'Area Ricostruzione;

VISTO il Fondo "Sport e Periferie" da trasferire al CONI finalizzato
alla realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi localizzati
nelle aree svantaggiate del paese;

VISTO la necessità di intervenire su strutture esistenti che
necessitano di ristrutturazione necessarie alla rinascita di attività
legate allo sport e al turismo per la ripresa economica dopo il sisma
del 24 agosto 2016 e seguenti;

CONSIDERATO che era stato predisposto specifico studio di fattibilità
riguardante n. 3 strutture esistenti site in Preci, Loc. Collescille
di proprietà comunale prevedente la riqualificazione delle stesse per
attività di turismo sportivo;

- Che l'importo stimato dei lavori riferito a tale intervento
ammontava a complessivi Euro 788.200,00 come risultante da specifico
quadro tecnico economico; importo oggetto di richiesta di
finanziamento nell'ambito del predetto bando CONI;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 14.12.2017 con la quale
si autorizzava il Sindaco pro-tempore ad avanzare apposita istanza di
finanziamento nell'ambito del Bando CONI "Sport e Periferie";

CONSIDERATO che con il D.P.C.M. del 22.10.2018 è stato approvato il
Secondo Piano Pluriennale degli interventi predisposto dal  CONI
nell'ambito del fondo "Sport e Periferie" ed assegnato al Comune di
Preci un contributo di Euro 400.000,00, significativamente inferiore
come importo a quanto richiesto;

CONSIDERATO che a seguito dei sopralluoghi eseguiti congiuntamente
dall'Amministrazione con il Presidente del CONI Regionale è emersa
l'impossibilità di realizzare l'intervento richiesto;

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 8 del 26-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
PRECI



CONSIDERATO che  con nota del 28.06.2018 prot. Com.le n. 5641 è stato
richciesto formalmente al CONI di destinare i fondi assegnati,
ammontanti ad Euro 400.000,00, per la riqualificazione della Palestra
Comunale, ad oggi non  praticabile, unica struttura dove venivano
svolte attività motorie e sportive a beneficio della popolazione
locale, nonchè al servizio del plesso scolastico di cui oggi ne  è
privo;

VISTA la nota pec pervenuta al prot. Com.le n. 3297 in data 15/05/2020
con la si comunicava al Comune di Preci che, con DM del 27/02/2020
registrato alla Corte dei Conti in data 31/03/2020, era stato
approvato il cambio oggetto di finanziamento proposto
dall'Amministrazione Comunale da "riqualificazione e riconversione di
strutture esistenti in Loc. Collescille per attività di turismo
sportivo" a "ristrutturazione della palestra comunale e miglioramento
sismico" per un importo di Euro 400.000,00;

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo Unico sull'ordinamento
degli Enti Locali", ed in particolare:
- L'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

- L'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che
comportano impegni di spesa;

- Gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di
assunzione;

- L'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
stanno a base;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145 in quanto applicabile,

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2 lett. a) della L. n. 120 dell'11/09/2020
"Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio
2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, nel quale si prevede l’affidamento diretto
per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a
75.000 euro;

CONSIDERATO altresì che l'ufficio tecnico è oberato dalle
problematiche Post Sisma 2016, per cui è necessario provvedere ad
individuare apposita professionalità da incaricare ai fini della
Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica e Contabilità
non avendo disponibilità di tecnici da destinare allo scopo;

VISTA la necessità di affidare il servizio esterno di Progettazione e
Contabilità, per i lavori in oggetto si stima l'importo netto delle
spese tecniche di € 46.382,78 oltre cassa previdenziale (4%
progettazione, 2% relazione geologica) per € 1.789,46 ed Iva al 22%
per € 10.597,89, per un totale di 58.770,13 euro;

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 8 del 26-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
PRECI



VISTA la necessità di affidare il servizio esterno di Direzione dei
Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per i
lavori in oggetto si stima l'importo netto delle spese tecniche di €
22.673,85 oltre cassa previdenziale 4%  per € 906,95 ed Iva al 22% per
€ 5.187,78, per un totale di 28.768,58;

RITENUTO di dover procedere all'affidamento del Servizio di
Progettazione, Direzione dei Lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione,  Contabilità per i lavori in oggetto, relazione
geologica, relative indagini, contabilità e pertanto alla prenotazione
dell'impegno della relativa spesa per un importo massimo delle spese
summenzionate di € 71.753,04 (diconsi euro
settantunomilasettecentocinquantatre/04) compresa cassa previdenziale,
esclusa iva al 22% di € 15.785,67‬, per complessivi presunti €
87.538,71 (diconsi euro ottantasettemilacinquecentotrentotto/71);

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture e
l'art.36 comma 2) lettera a) dello stesso.

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, di stabilire che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di far eseguire la
Progettazione, Direzione dei Lavori e Contabilità per la
ristrutturazione e miglioramento sismico della palestra comunale;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del Servizio di
Progettazione, Direzione dei Lavori e Contabilità, necessario allo
scopo;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A)  coordinate:CUP-G43F20000020005, CIG-84886038CA

B) durata del contratto: è di 30 (trenta) giorni naturali e
consecutivi dallo scambio delle lettere commerciali di affidamento
della progettazione, per la D.L. e Contabilità nelle more
dell’affidamento dei Lavori;

C) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo
presunto di complessivi € 87.538,71 (diconsi euro
ottantasettemilacinquecentotrentotto/71), IVA 22% e cassa
previdenziale comprese, pagamento corrispettivo a saldo dopo
l'apposizione del visto di riconoscimento di regolare esecuzione da
parte del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale,
entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura;

DI PRENOTARE l'impegno della relativa spesa pari a presunti €
87.538,71 (diconsi euro ottantasettemilacinquecentotrentotto/71), che
troverà imputazione su apposito Capitolo n.2491 Competenza del
Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di approvazione.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
non sussistono situazioni di conflitto di interessi;

VISTA la D.G.C. n. 59 del 21/09/2020 con la quale è stato approvato lo
schema di Bilancio di previsone 2020/2022;

Posto che i suddetti lavori da affidare saranno impegnati in apposito
capitolo del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di
elaborazione;

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 8 del 26-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
PRECI



VISTO il comma 3 bis dell'art. 106 della Legge 17/07/2020, n. 77, che,
in considerazione della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione da COVID-19 e della oggettiva
necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici, ha prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio di
Previsione da parte degli enti locali al 30/09/2020;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ATTIVARE apposita procedura a contrarre al fine di procedere,
all'affidamento del Servizio di Progettazione, Direzione dei Lavori,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, relazione geologica e
Contabilità per la ristrutturazione e miglioramento sismico della
palestra comunale;

2) DI DARE ATTO che per l'affidamento dell'incarico di che trattasi si
intende avvalersi di un affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma
2) lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e dell'art.1 comma 912
della Legge n.145/2018, nelle more dell'comma 130 della sessa legge;

3) DI STABILIRE di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo massimo
presunto di € 71.753,04 (diconsi euro
settantunomilasettecentocinquantatre/04) compresa cassa previdenziale,
esclusa iva al 22% di € 15.785,67‬, per complessivi presunti €
87.538,71 (diconsi euro ottantasettemilacinquecentotrentotto/71);

4) DI STABILIRE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,
che:
- il fine perseguito dal contratto è quello di far eseguire la
Progettazione, Direzione dei Lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, relazione geologica,relative indagini e
Contabilità per la ristrutturazione e miglioramento sismico della
palestra comunale;

- l'oggetto della contrattazione è l'affidamento del servizio di
progettazione, necessario allo scopo;

- le clausole essenziali del contratto sono le seguenti:

A)  coordinate:CUP-G43F20000020005, CIG-84886038CA

B) durata del contratto: è di 30 (TRENTA) giorni naturali e
consecutivi dallo scambio delle lettere commerciali di affidamento
della progettazione, per la D.L. e Contabilità nelle more
dell’affidamento dei Lavori;

C) corrispettivo e modalità di pagamento: Importo massimo presunto di
complessivi € 87.538,71 (diconsi euro
ottantasettemilacinquecentotrentotto/71), IVA 22% e cassa
previdenziale comprese, pagamento corrispettivo a saldo dopo
l'apposizione del visto di riconoscimento di regolare esecuzione da
parte del Responsabile del Procedimento dell'Ufficio Tecnico Comunale,
entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

5) DI PRENOTARE l'impegno della relativa spesa pari a presunti €
87.538,71 (diconsi euro ottantasettemilacinquecentotrentotto/71), che
troverà imputazione sul appositi Capitolo n.2491 competenza del
Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di approvazione.

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 8 del 26-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
PRECI



Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE
AREA RICOSTRUZIONE

F.to Fioretti Cristina

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 8 del 26-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-10-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver affisso all'Albo
Pretorio oggi _______________ il presente atto.

Preci, lì 28-10-20
       IL MESSO COMUNALE

F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 28-10-20                        IL RESPONSABILE
Fioretti Cristina

=====================================================================

DETERMINAZIONI RICOSTRUZIONE n. 8 del 26-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
PRECI


